Iuxta 6 respondit: Ut dixi, in ecclesiasticis functionibus et in exercitio 
ordinum est diu diversatus dictus D.nus Melchior, solet enim munus suum 
in Ecclesia Cathedrali exercere cum summa sollicitudine et pietate, et so
let etiam quolibet die celebrare, et est devotus. Et hoc scio propter conver
sationem, quam cum ipso habui et habeo, et quod sum Canonicus in ea
dem Ecclesia Vilnensi. 

Iuxta 7 respondit: Scio, quod dictus D.nus Melchior semper cattholice 
vixit et in fidei puritate permansit, quia vidi illum frequentantem pias 
Cattholicorum functiones; et hoc est notorium. 

Iuxta 8 respondit: Dictus D.nus Melchior semper fuit praeditus inno
centia vitae, bonis moribus, bonaeque conversationis et famae; nec un
quam quicquam in contrarium audivi, et si aliquid in contrarium commi
sisset, facile scivissem, quia est persona publica et ego quoque commoror 
in eadem Civitate. 

Iuxta 9 respondit: Scio, quod dictus Melchior est vir gravis , prudens et 
usu rerum praestans; et expertus sum ex negociis, quae tractavit. Fuit et
iam aliquando Secretarius Sacrae Regiae Maiestatis, Referendarius Mag
ni Ducatus Lithuaniae et per septennium Administrator Episcopatus Sa-
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mogiciensis. Talem approbaverunt ipsuro omnes. Et haec omnia exercuit 
[191v] curo summa laude et prudentia; et hoc est notoriuro apud omnes. 

Iuxta decimuro respondit: Credo, quod dictus Melchior nulluro graduro 
habet, neque in Iure Canonico neque in Sacra Theologia; et credo, quod ha
bet sufficientem doctrinam, quae in Episcopo desideratur ad hoc, ut possit 
alios docere. Haec scio ex officiis per ipsum peractis, in quibus requiritur 
Ius Canonicuro et Theologia. 

Iuxta XI respondit: Dictus D.nus Melchior habuit et ad praesens ha
bete> curam animarum, in qua semper laudabiliter exercuit se et exercet; et 
optime etiam in administrando per septenniuro Episcopatum Samogicien
sem, tam quoad prudentiam, quam quoad integritatem et mores. Idque 
scio, quia est notoriuro, ego quoque, curo essem Vilnae, vidi et audivi a 
quam plurimis. 

Iuxta X2 respondit: Dictus D.nus Melchior nunquam audivi, quod dede
rit aliquod publicum scandalum circa fidem, mores et doctrinam; et non 
est dubiuro, quod si dedisset, facile scivissem, quia est persona publica. 
Neque scio aliquo corporis vel animi vitio, aliove impedimento canonico, 
teneri, quominus ad Ecclesiam Cathedralem promoveatur; et, ut dixi, faci
le potuissem scire, si haberet aliquod impedimentum, ex causis supradic
tis. 

Iuxta X3 respondit: Puto dictum D.nuro Melchiorrem idoneuro esse ad 
bene regendam [192r] Ecclesiam Cathedralem Samogiciensem, dignuro
que ut ad illam promoveatur, illiusque promotionem esse utilem et profi
cuam eidem Ecclesiae Samogiciensi, quia in aliis functionibus ecclesiasti
cis et publicis bene omnia [et] laudabiliter gessit atque etiam multa bona 
ecclesiastica, ab aliis occupata, sua industria et propriis sumptibus recu
peravit. Et hoc scio, quia haec sunt notoria et quia ego fui iudex in istis 
causis recuperationis, suro enim unus iudex ex Iudicibus Assessorialibus 
Sacrae Regiae Maiestatis. 

Super statu Ecclesiae Cathedralis Samogiciensis non fuit interroga
tus, quia dixit nunquam ad illam fuisse. 

Marcianus Tryzn:a, Praepositus Infulatus Geranonensis, Referenda
rius et Supremus Notarius Regiae Maiestatis per Magnuro Ducatum Li
th,uaniae, ita deposui et in fidem propriuro nomen subscribo manu propria. 

Eisdero anno, indictione, pontificatu, quibus supra, die vero nona eius
dero roensis Martii, pro eodero contra quoscunque, examinatus fuit ubi 
supra, per quero supra, Adro. Rev.dus D.nus Mattheus Kobilinski, Cano
nicus Samogiciae, aetatis suae annorum 62, testis ex officio vocatus, qui . 
etc. [ut in depositione primi testis], dixit et deposuit, prout infra, videlicet: 

Iuxta priroum respondit: Ego cognosco Adro. Rev.duro D.nuro Melchior
rem Eliagieiicz usque a pueritia; fuirous eniro socii et aerouli in eadero 
Schola apud Patres Societatis Iesu Accademiae Vilnensis et deinde cogni-
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tio continuata est usque ad tempus praesens. Sumus amici, sed non su
mus [192v] nimis familiares, neque sum illi aemulus, neque odiosus. 

Iuxta 2 respondit: Idem D.nus Melchior natus est in curia paterna nun
cupata Shrisce975 in Dioecesi Samogiciensi, in parrochia Rosinensi; idque 
scio, quia fui aliquoties in eadem curia, et in ea parentes eius inhabita
bant, ut communiter audivi. 

Iuxta 3 respondit: Idem D.nus Melchior natus est de legitimo matri
monio et ex parentibus honestis et cattholicis. Eius quidem parentes non 
novi, sed novi eiusdem D.ni Melchiorris fratres et sorores. Et eorum fami
lia est nobilis in hoc Regno et in Dioecesi Samogiciae, neque hic est familia 
nobilis, nisi nascatur ex nobilibus. Et praemissa scio, quia idem D.nus 
Melchior communiter ab omnibus reputatur natus ex legitimo matrimonio 
et cattholicis parentibus, nec ullus est qui contradicat. 

Iuxta 4 respondit: Puto eundem D.num Melchiorrem agere sexagessi
mum annum vitae; et ita puto, quia mecum studuit, mecum caluit. 

Iuxta 5 respondit: Idem D.nus Melchior est actu Sacerdos iam a trigin
ta annis circiter; et hoc scio, quia in primo Sacrificio per ipsum celebrato 
ego fui concionatus et interfui, et deinde postea eundem saepissime cele
brantem vidi. 

Iuxta 6 respondit: Idem D.nus Melchior statim factus Sacerdos, iam 
ultra triginta anni sunt, fuit factus Parrochus Crosensis; in qua Parrochia, 
ut ego vidi, assidue sacra faciebat et confessiones audiebat et concionaba
tur; et ita etiam ab aliis audivi ac propterea dico esse virum pium et devo
tum. 

Iuxta 7 respondit: Idem D.nus Melchior nunquam fuit suspectus, quin 
cattholice [193r] vixerit et in fidei puritate permanserit; et hoc scio, ipsum 
scilicet semper cattholice vixisse et in fidei puritate permansisse, ex con
versatione cum ipso habita et quia semper permansimus in eadem Dioece
si, vidique illum semper cattholice viventem. 

Iuxta octavum respondit: Idem D.nus Melchior est vir bonae conversa
tionis et famae, vitae innocentia et morum probitate praeditus; idque scio 
ex causa conversationis iam dictae_, vidi enim virum pium, religiosum ac 
super bona Ecclesiae et animarum salutem zelantem, et multa pro Eccle
sia ab haereticis occupata recuperavit. 

Iuxta nonum respondit: Idem D.nus Melchior fuit semper apud nos ab 
omnibus reputatus vir gravis, prudens et usu rerum praestans et in nego
ciis peragendis magnanimus et generosus; idque scio ex conversatione iam 
dieta. Et fuit multoties ludex in Tribunalitiis Iudiciis, in quibus semper 
optime, laudabiliter se gessit. 

Iuxta X respondit: Idem D.nus Melchior non est Doctor neque Licentia
tus in Iure Canonicato, neque in Sacra Theologia, tamen est vir doctus in 

975 Statuere non potui , de qui bus bonis hic sermo si t. 
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cognitione et disciplina rerum ecclesiasticarum et curam animarum con
cementibus, et ea doctrina pollet, quae in Episcopo desideratur ad alios 
docendos. Audivi enim eum saepissime concionantem docte et erudite, 
quatenus partes nostrae paciuntur. Et quando fuimus insimul in studiis, 
ipse diligenter incumbebat et multum proficiebat. 

Iuxta XI respondit: Idem D.nus Melchior, ut [193v] dix:i, fuit Parochus 
Crosensis, fuit Administrator fere per quinque annos Episcopatus Samo
giciensis et fuit et est Archidiaconus Vilnensis, et fuit usque adhuc Refe
rendarius Sacrae Regiae Maiestatis pro Ducatu Lithuaniae. In quibus om
nibus muneribus cum doctrina et prudentia et integritate et bonis mori bus 
satisfecit. Quae scio, quia sic communiter omnes dicunt et quia ab Episco
po Vilnensi paemortuo976 optimum testimonium de illo habui, et quia dum 
administravit Episcopatum praedictum, eram Decanus Ruralis in Dioe
cesi Samogiciensi et etiam Parochus. 

Iuxta X2 respondit: Non scio eundem D.num Melchiorrem dedisse ali
quod scandalum circa mores, fidem, sive doctrinam; et si dedisset, scivis
sem, quia versatus sum in eadem Dioecesi Samogiciensi et etiam saepis
sime fui Vilnae, ubi per sexdecim annos fui Iudex Tribunalitius In quibus 
locis idem Melchior moratus est, et cum ille esset publica persona, publi
cum scandalum latere non potuisset. 

Iuxta X3 respondit: Existimo eundem D.num Melchiorrem idoneum ad 
bene regendam Ecclesiam Cathedralem et praesertim Samogiciensem, di
gnum qui ad illam promoveatur, ipsiusque promotionem proficuam futu
ram eidem Ecclesiae; immo puto nullum alium ad ipsam Ecclesiam melio
rem eligi potuisse; et ita existimo ex illius doctrina, ex bonis moribus et ex 
zelo, quem habet in augendis seu conservandis iuribus Ecclesiae, et ex eo, 
quod haeretici illum metuunt. Quae omnia scio ex conversatione et causis 
praedictis. 

[194r] Deinde fuit deventum ad interrogatoria super statu Ecclesiae. 
Iuxta primum respondit: Civitas Wornia sita est in Ducatu Samogi

ciensi, est parva, constat domibus centum quinquaginta circiter, tota lig
nea; numerum populi non novi, possunt esse quadringenti circiter, et sub
iacet etiam in temporalibus eidem Episcopo Samogiciensi. Ha'ec scio, quia 
sum Canonicus in Cathedrali Samogiciensi et in eadem Dioecesi Parochus 
et Decanus Ruralis, ut iam dixi. 

Iuxta secundum respondit: In dieta Civitate, id est extra illam, sed 
prope, est Ecclesia Cathedralis sub invocatione Sanctorum Petri et Pauli, 
lignea, pulcherrima et bene restaurata, nec indiget aliqua reparatione. Et 
scio ex causa iam dieta. 

976 Stanislaus Kiszka(1584·1626), ab a. 1619 epus Samogitiae. 
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Iuxta 3 respondit: !sta Ecclesia est Episcopalis, subiecta Archiepisco
po Gnesnensi; et hoc scio, quia in Synodis Provincialibus Episcopus et Cle
rus Samogiciensis ad eundem Archiepiscopum venit. Et scio ex causa prae
dicta. 

Iuxta 4 respondit: In eadem Ecclesia ex antiquo est dignitas Archidia
conatus, modo sunt erectae duae dignitates; altera Suffraganeatus per Ill. 
mum et Rev.mum Stanislaum Chiska, olim Episcopum Samogiciensem977, 
altera Praepositura, erecta per modernum Suffraganeum Samogiciensem, 
Ioannem Vizomierski97B. Sunt sex Canonici, sex Vicarii. Suffraganeus est 
prima dignitas post pontificalem. Suffraganeatus habebit annuos florenos 
mille circiter. Archidiaconatus tercentos; de Praepositura nescio, quia 
adhuc fundator illam obtinet, sed habet censum ex octo millibus flore
norum in sortem; primi duo [194v] Canonicatus habent circiter florenorum 
trecentum in singulis, alii duo ducentum quinquaginta, reliqui duo centum 
quinquaginta (qui redditus sunt in numerata pecunia), quilibet vero 
Vicariorum centum florenos circiter. Et scio ex causa praedicta.